23/09/2022 15:00SEI/UNIR - 1113690 - Comunicado

Página 1 de 5https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…b1c21a5909d15ae027dc460f23b7ba1a3f57be8197aa78a532e37227f3fc76

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR

Comunicado nº 30/2022/PPGEE/NCH
Assunto:  ALTERAÇÃO do CRONOGRAMA  do Edital  nº
03 DOUTORADO/PPGEEPROF/UNIR/2022

A Coordenação do PPGEEProf/UNIR torna público  a  alteração do Cronograma do Processo Seletivo
referente ao item 10 do Edital nº 03 DOUTORADO/PPGEEPROF/UNIR/2022.

10 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA LOCAL E FORMA / E-MAIL E LINKS

Lançamento do Edital 29/07/2022

PPGEEProf. - Link Processo
Seletivo: https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

SIGAA
- https://sigaa.unir.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?
aba=p-processo&nivel=S

Recursos ao Edital 01/08/2022 seletivos.mepe@unir.br

Resultado do Recurso
e Divulgação Final do Edital 02/08/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

INSCRIÇÕES: Preencher
formulário com documentação
e
produção  acadêmica/intelectual
- Currículo Lattes

03/08/2022
a

02/09/2022

https://sigaa.unir.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?
aba=p-processo&nivel=S

Publicação dos resultados
preliminares das inscrições
homologadas

12/09/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Prazo para recebimento de
Recursos  ao resultado
preliminar 13/09/2022 seletivos.mepe@unir.br

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://sigaa.unir.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://sigaa.unir.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

23/09/2022 15:00SEI/UNIR - 1113690 - Comunicado

Página 2 de 5https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…1c21a5909d15ae027dc460f23b7ba1a3f57be8197aa78a532e37227f3fc76

das inscrições homologadas

Link de acesso ao ambiente
virtual para realização da
aferição de pertencimento
racial - será encaminhado ao e-
mail do/a candidato/a, por ele
mesmo cadastrado no sistema
no ato da inscrição

13/09/2022
a

14/09/2022
Envio do link para o e-mail de cada candidato/a.

Aferição de pertencimento
racial com a Comissão de
Heteroidentificação
(candidatas/os às vagas
reservadas para negras/os
(pretas/os, pardas/os)

15/09/2022
a

16/09/2022
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Resultado da aferição de
pertencimento racial 19/09/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Prazo para recebimento de
Recursos sobre resultados
da aferição de pertencimento
racial

20/09/2022 seletivos.mepe@unir.br

Publicação das decisões sobre
os Recursos das inscrições
homologadas e aferição de
pertencimento racial

21/09/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Publicação final
das inscrições homologadas 21/09/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Resultado da Análise do
Projeto 13/10/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Prazo para recebimento de
recursos
ao resultado da Primeira Fase

14/10/2022 seletivos.mepe@unir.br

Publicação das Decisões sobre
os Recursos à Primeira Fase 17/10/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

23/09/2022 15:00SEI/UNIR - 1113690 - Comunicado

Página 3 de 5https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…1c21a5909d15ae027dc460f23b7ba1a3f57be8197aa78a532e37227f3fc76

Publicação do Cronograma
da Entrevista

17/10/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Link de acesso ao ambiente
virtual para realização da
entrevista - será encaminhado
ao e-mail do/a candidato/a, por
ele mesmo cadastrado no
sistema no ato da inscrição

18 e
19/10/2022 Envio do link para o e-mail de cada candidato/a.

ENTREVISTA: Acessar link
com 10 minutos de
antecedência portando
documento de identificação
com foto e comprovante de
inscrição

20/10/2022
a

26/10/2022

Conferir data em:

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Conferir o link de acesso no e-mail cadastrado no ato da
inscrição

Resultado das Entrevistas 28/10/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Prazo para Recebimento de
Recursos ao resultado da
Segunda Fase

31/10/2022 seletivos.mepe@unir.br

Publicação das Decisões sobre
os Recursos à Segunda Fase 01/11/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Resultado da análise do
currículo 03/11/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Prazo para recebimento de
recursos ao resultado da
Terceira Fase

04/11/2022 seletivos.mepe@unir.br

Publicação das Decisões sobre
os Recursos à Terceira Fase 07/11/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

RESULTADO FINAL
GERAL 08/11/2022 https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Matrícula presencial na
Diretoria de Registro
Acadêmico
- DIRCA/UNIR/PVH

- O período será informado juntamente com o resultado final
geral em: https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

23/09/2022 15:00SEI/UNIR - 1113690 - Comunicado

Página 4 de 5https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…1c21a5909d15ae027dc460f23b7ba1a3f57be8197aa78a532e37227f3fc76

ATIVIDADES ACADÊMICAS DO PROGRAMA PARA O CURSO DE DOUTORADO

EDUCAÇÃO ESCOLAR:
HISTÓRIA,
ORGANIZAÇÃO,
DIFERENÇAS CULTURAIS
E INTERCULTURALIDADE

14/11/2022 a
19/112022

e
13/02/2023

à
18/02/2023

Horário:
(08h às 12h)

Informações sobre a oferta serão divulgadas em:

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

PESQUISA EM EDUCAÇÃO

14/11/2022 a
19/11/2022

e
13/02/2023

à
18/02/2023
Horário:

(14h às 18h)

Informações sobre a oferta serão divulgadas
em: https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

AULA INAUGURAL A DEFINIR
Local a ser divulgado em

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262

Fonte: Elaborado pela comissão do processo seletivo - PPGEEProf. Disponível
em: https://mepe.unir.br/homepage (2022).

Profa. Dra. Marlene Rodrigues
Coordenadora - Portaria nº 274/2021/GR/UNIR de 29 de abril de 2021

Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional
(PPGEEProf)

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico

Presidenta da comissão do processo seletivo - Portaria nº 46/2022/PROPESQ/UNIR de 06 de julho
de 2222

Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional
(PPGEEProf)

Documento assinado eletronicamente por JURACY MACHADO PACIFICO, Presidente da

https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/pagina/exibir/19262
https://mepe.unir.br/homepage

23/09/2022 15:00SEI/UNIR - 1113690 - Comunicado

Página 5 de 5https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…1c21a5909d15ae027dc460f23b7ba1a3f57be8197aa78a532e37227f3fc76

Comissão, em 23/09/2022, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARLENE RODRIGUES, Coordenador(a), em
23/09/2022, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1113690
e o código CRC BB0A5FFA.

Referência: Processo nº 23118.008261/2022-70 SEI nº 1113690

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0